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Abstrakt

Úkolem této práce není znovu zmapovat průběh událostí února roku 1948, ale zaměřit

se na úlohu, kterou v celém mocenském zápase hrála Kancelář prezidenta republiky a

prezident Edvard Beneš samotný - jaké pravomoci měl a jakých pák mohl použít k vyřešení

nastalé vládní krize. Po stručném úvodu do situace, pro který je nutné se vrátit do doby po

skončení druhé světové války, si představíme prezidentskou kancelář s jejími odbory i osoby,

které v ní pracovaly a později o únorových událostech vydaly svědectví. Jedná se v první řadě

o prezidentova kancléře Jaromíra Smutného, který krátký čas sloužil i Klementu Gottwaldovi

a poté se mu podařilo uprchnout do zahraničí.

Jejich svědectví bude porovnáno s dostupným svědectvím dalších osobností

politického života té doby. Své vzpomínky sepsali národní socialisté Hubert Ripka, Prokop

Drtina a Ota Hora, deník si v té době psal komunista Bedřich Rattinger, z Kanceláře

prezidenta republiky podali svědectví Jaromír Smutný, Miroslav Jirásek a František Škarvan,

z dalších politických osobností stojí za zmínku i velvyslanec Eduard Táborský, švédská

přítelkyně manželů Benešových Amelie Posse-Brázdová či novinář Ferdinand Peroutka.

Z archivních materiálů bude využito písemností z prezidentova osobního archivu,

zpravodajství Československé tiskové kanceláře, bezpečnostních materiálů, dokumentů k

vládní krizi z Archivu Kanceláře prezidenta republiky a spisů z fondu Klement Gottwald,

který je uložen v Národním archivu. Pro pochopení celkové situace jsou důležité i souborné

práce Karla Kaplana a Václava Vebera.
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Abstract

The aim of this thesis is not to describe again what happened in Czechoslovakia in

February 1948, but to present the role of the Presidential office in that political crisis and the

role of president Edvard Beneš himself - how much power he had and what could he really do

to solve the crisis of that time. After the short introduction to the situation, which led us to the

end of the Second World War, follows the presentation of the Presidential office with its

departments and employees, who worked there and later published their memories about

February 1948. The most important was the presidential chancelor Jaromír Smutný, who

worked for a short time for the next president Klement Gottwald as well, and after that he

escaped abroad.

Their memoirs will be compared with the memoirs of other political icons of that time.

Memories wrote nacional socialists Huber Ripka, Prokop Drtina and Ota Hora, communist

Bedřich Rattinger was writing a diary in February 1948, the situation in the Presidential office

described Jaromír Smutný, Miroslav Jirásek and František Škarvan. The other persons, who

are important as well, are ambassador Eduard Táborský, Swedisch friend of Hana and Edvard

Beneš Amelie Posse-Brázdová and journalist Ferdinand Peroutka.

From the archival documents would be used the materials from the president's

personal archive, news from the Czechoslovak press agency, police information, documents

about the crisis from the Archive of the Presidential office and materials from the Klement

Gottwald's folder, which is placed in the National archive. Books by Karel Kaplan and Václav

Veber are very important for understanding the whole situation.
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1 Úvod a cíle práce

Únorová vládní krize roku 1948 je často diskutovaným tématem i v současné době,

kdy se stále najde dost lidí, kteří žehrají na dnešní penězi zkaženou společnost a vzpomínají

na dobu, kdy bylo všechno levnější a všichni měli práci. Sice se nedalo mluvit nahlas a

otevřeně, ale kdo se trochu přizpůsobil, mohl vést celkem bezstarostný život i v nové lidově

demokratické (později socialistické) republice. Ze vzniku tohoto režimu je velmi často viněn

hlavně prezident Beneš, který „podepsal“ demisi, „zradil“ a „opustil“ nekomunistické politiky

v jejich těžké chvíli. Počátky tohoto přesvědčení můžeme hledat už v dobových textech.

Některým politikům se podařilo brzy po přijetí demise odejít do exilu, kde poté sepisovali své

vzpomínky a debatovali nad tím, jak se to mohlo stát. Většina z nich došla k výše popsané

vině prezidenta Beneše.

Tím vyvstává první problém, se kterým se setká každý, kdo zkoumá toto období. Totiž

jak moc člověk může věřit vydaným pamětem těchto politiků? Většina z nich je psala z toho

důvodu, aby nějakým způsobem obhájila své jednání v kritické době, což už samo o sobě

naznačuje možné zkreslení. Další zkreslení působí doba, která uplynula od popisovaných

událostí do doby, než byly paměti sepsány. Například Prokop Drtina ve svých memoárech

otevřeně přiznává, kterými věcmi si není příliš jistý a co už si moc nepamatuje. Navíc se

autoři pamětí často vzájemně citují a tím se i ujišťují o jakési společně sdílené pravdě, kterou

prosazují. Jen Ferdinand Peroutka z tohoto schématu vybočuje svým spisem Byl Edvard

Beneš vinen?, ve kterém rozebírá vinu či nevinu prezidenta, kritizuje nečinnost ministrů v

demisi a uvádí zde myšlenku, že i kdyby Beneš demisi nepřijal, výsledek by byl stejný.

Obecně lze tedy říci, že vzpomínky bývalých politiků je třeba brát s určitou rezervou.

Z monografií o únorových událostech jsou v této práci použity dvě knihy Karla

Kaplana (Poslední rok prezidenta a Pět kapitol o únoru) a práce Václava Vebera (Osudové

únorové dny 1948), které podávají celkový přehled o dobové situaci a politických jednáních,

jimž je vzhledem k zaměření práce na Kancelář prezidenta republiky věnováno méně

pozornosti. Tyto práce jsou navíc velmi pramenně bohaté, což slouží i jako inspirace k

prozkoumání konkrétních archivních fondů. Úvod edice dokumentů komunistického historika

Václava Krále Cestou k únoru je nutné brát s rezervou s ohledem na dobu vzniku, dokumenty

v knize obsažené jsou však nezkreslené. Zajímavou pro pochopení formování osobnosti

prezidenta Beneše je kniha Zbyňka Zemana Edvard Beneš: politický životopis.
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 Velmi důležité vzhledem k zaměření práce byly vzpomínky zaměstnanců, kteří v té

době sloužili prezidentu Benešovi. Jedná se o paměti kancléře Jaromíra Smutného, osobního

tajemníka Františka Škarvana a ministerského komisaře KPR Miroslava Jiráska. I zde je

ovšem možné určité zkreslení, jako v případě pamětí politiků.

Archivních pramenů k únorové krizi roku 1948 je celá řada, rozmístěna v různých

archivech. Protože se tato práce primárně zaměřuje na Kancelář prezidenta republiky,

nemohla jsem nenavštívit místní archiv na Pražském hradě. V něm se nachází fond „Vládní

krize“, který obsahuje dopisy a telegramy vyjadřující se k přijetí či nepřijetí demise, dále

informace o audiencích či ohlasu únorových událostí v zahraničí. Ve fondu „President dr.

Edvard Beneš“ jsou důležité lékařské zprávy popisující prezidentův zdravotní stav a jeho

možný vlivu na rozhodování. Fond „KPR“, část „Organizace“, obsahuje statistické záznamy k

propouštění a přijímání zaměstnanců v době od března 1948 do března 1949, včetně těch,

kteří byli „vyakčněni“. S personální politikou po přijetí demise dne 25. února 1948 souvisí i

personální spisy zaměstnanců, kteří byli postiženi místním akčním výborem.

V Archivu Ústavu T. G. Masaryka najdeme osobní archiv prezidenta Beneše (fond

„Edvard Beneš“, III. oddíl). V něm se nachází denní záznamy o audiencích a činnosti

prezidenta, dále dopisy, které došly prezidentovi od představitelů politických stran v době

únorové krize, informace o organizaci KPR a v neposlední řadě výstřižky ze zahraničního

tisku o československých událostech.

Archiv Národního muzea poskytl k prostudování neuspořádaný fond „Smutný“, který

obsahuje dokumenty, výstřižky i fotografie z pozůstalosti kancléře prezidentů Beneše a

Gottwalda Jaromíra Smutného. Zde se nachází mimo jiné rukopisy jeho přednášek o únoru

1948 (vydány Mladou frontou v roce 1996 jako Svědectví prezidentova kancléře) a Svědectví

a úvahy o únorovém převratu sepsané Lvem Sychravou, ve kterém autor rozebírá vydané

paměti a stati o únoru.

V Národní archivu je důležitý fond „ČTK Praha - zpravodajské zprávy 1945-1956“,

který obsahuje domácí i zahraniční zpravodajství z období únorové krize. Můžeme si tak

udělat obrázek o všech prohlášeních politických stran i jednotlivců, která byla určena širší

veřejnosti. Fond „Klement Gottwald“ zase nabídl množství dokumentů, z nichž některé už


[…]


svedena velká bitva mezi reakcí a lidovou demokracií. Tuto bitvu vyhrála na celé čáře naše

lidová demokracie. Ve vývoji naší lidově demokratické republiky nastupuje nová etapa.

Politickým nositelem této nové etapy je obrozená Národní fronta s vládou obrozené Národní

fronty. Naším strategickým cílem je nyní po únoru jít rychlejším tempem na cestě k

socialismu.“250 Takto viděli závěry únorových událostí na konci března 1948 komunisté. K

jakým závěrům jsme dospěli my?

Únor roku 1948 znamenal ve vývoji Československé republiky zásadní zvrat.

Poválečná situace svědčila obecnému posunu evropského myšlení směrem vlevo a prezident

Beneš i českoslovenští politici se snažili po určitou dobu tvořit jakýsi most mezi Západem a

Východem. Osud malého státu uprostřed Evropy byl ale více než v rukou domácích politiků v

rukou světových velmocí - Spojených států a Sovětského svazu.

Komunistické strany po válce nabývaly na síle i v západních státech - například ve

Francii či Itálii. V Československu KSČ v květnu roku 1946 s přehledem vyhrála volby a jako

nejsilnější strana sestavovala vládu (stále ještě koaliční v rámci stran Národní fronty).

Postupně jí ale pouto dosavadní koalice začalo být příliš těsné a tak využívala svých

ministerských postů k ovládnutí rozhlasu, bezpečnostních a zpravodajských složek a

veřejného mínění.

Otázka Bezpečnosti se stala rozbuškou vládní krize. Kvůli změnám ve velitelských

funkcích ve prospěch příslušníků komunistické strany odmítli se příslušníci ČSNS, ČSL, DS a

ČSSD dále podílet na vládních pracích, dokud nebude situace vyřešena. Příslušné vládní

usnesení ale odmítali komunisté splnit, což vedlo k podání demise zástupců prvních tří

jmenovaných stran ve vládě. Protože jich ale bylo pouze 12 z celkem 26 členů vlády,

neznamenalo to automaticky její demisi. Toho obratně využil Klement Gottwald a pomocí

nátlaku ve formě rezolucí, dělnických delegací, generální stávky a policejního teroru

přesvědčil prezidenta Beneše o nutnosti přijetí demise a jmenování nových členů vlády.

Benešovi bývá velmi často dáván za vinu další vývoj Československa v rámci

východního bloku, jeho podíl na tomto osudu ale nebyl menší, než jaký nesli politici, kteří se

rozhodli podat demisi. Místo organizování demonstrací, které by byly odpovědí na

250 NA, fond 1261/0/34 „Klement Gottwald“, zn. fondu „ÚV KSČ 100/24“, sv. 39, a.j. 828 „Únorové události“,
dokument Smysl únorových událostí.
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komunistickou aktivitu, odjeli besedovat do regionů, zatímco komunisté ovládali Prahu.

Zatímco KSČ neustále schůzovala, scházeli se demokratičtí politici jen občas a příliš

iniciativy z jejich schůzí nevyšlo. Celou dobu se snažili přesvědčit některé další ministry k

podání demise, aby musela odstoupit celá vláda. Že to byla naivní představa ukazuje 25. únor,

kdy podali demisi dva sociální demokraté a vláda stejně neodstoupila.

Zajímavé na celé krizi je, že politici sice stále mluvili o parlamentním řešení krize,

zapojit do tohoto procesu parlament ale nikoho z nich nenapadlo. V pondělí 23. února byla

zrušena jeho plenární schůze, která se měla konat následující den, stačilo ale sehnat sto

podpisů a konala by se i přes zrušení. Nikdo z demokratických politiků se však o toto řešení

nepokusil.

Demokratičtí politici celou dobu spoléhali pouze na čistě parlamentní řešení krize - na

žádnou jinou alternativu připraveni nebyli. Jejich jedinou nadějí se tak stal Pražský hrad,

který se tyčil nad Prahou jako nejvyšší politická autorita, jak se alespoň ministři v demisi

domnívali. Předpokládali, že dokud zde bude sedět demokrat Benešova formátu, k převzetí

moci komunisty dojít nemůže. Zaštiťovali se prezidentem, i když všichni dobře věděli o jeho

vážné nemoci, která sice nijak neoslabovala jeho intelektuální schopnosti, měla však

významný podíl na jeho slabší vůli k odporu.

Závěrem lze říci jediné - prezident měl na výběr buď demisi přijmout a pak svou

autoritou hlavy státu zmírňovat komunistickou zvůli, nebo demisi nepřijmout a abdikovat,

čímž by však situaci příliš nepomohl, protože jeho pravomoci by podle ústavy přešly na

vládu.251 Komunisté byli od začátku odhodlaní krizi využít k převzetí moci, hrozila možná

intervence Rudé armády a nad vším měl v Praze dohled náměstek ministra zahraničních věcí

SSSR Valerian A. Zorin. Bylo tedy naprosto nepodstatné, zda bude demise přijata nebo ne.

Dav, který se ve středu 25. února shromáždil na Václavském náměstí a ke kterému Klement

Gottwald přednesl svůj slavný projev po návratu z Hradu, by se pouze místo oslav přesunul

na demonstraci na Pražský hrad, kde by si vynutil přijetí demise.

Stejně jako v roce 1938 měl Beneš na výběr mezi cestou násilí a krveprolití a cestou

poklidnou. V obou případech zvolil nenásilí. Co by se stalo, kdyby zvolil cestu druhou,

přísluší popsat autorům kontrafaktuální historie. Já se omezím na závěrečné konstatování, že

politiky zvažované nasazení armády proti komunistické Bezpečnosti by možná vývoj situace

trochu pozdrželo, ale vzhledem k začínající studené válce a geopolitickému významu

Československa by vedlo pouze ke krvavé občanské válce s nejistým výsledkem.

251 Ústava republiky...; § 60, str. 419.
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