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Školitelský posudek

Jana Trpišovská: Únor 1948 v prezidentské kanceláři. Bakalářská práce, strojopis.
Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin. Praha 2011, 93 s.

Jana Trpišovská se ve své bakalářské práci zabývá průběhem únorového převratu v kanceláři

prezidenta republiky a postoji prezidenta Edvarda Beneše. Vývoj situace v KPR je popisován

na pozadí únorové politické krize jako celku. Autorka si stanovila dva úkoly: osvětlit důvody,

proč prezident Beneš v únorových dnech jednal tak, jak jednal, a vyjasnit postoje jednotlivých

zaměstnanců KPR v únorových dnech a následujících měsících po převratu.

První kapitola (označena jako druhá, neboť úvod má číslo 1) je věnována uvedení

čtenáře do problematiky v předvečer únorového převratu. Jana Trpišovská se zde mimo jiné

pokouší zodpovědět otázku, zda národní socialisté předem informovali prezidenta Beneše, že

hodlají spolu s lidovci a slovenskými demokraty podat demisi a odejít z vlády, aby vyvolali

její pád a předčasné volby, anebo nikoliv. Jediná schůzka předsedy ČSNS Petra Zenkla a

národně-socialistického ministra Huberta Ripky s Benešem se uskutečnila 18. února 1948. její

průběh nebyl protokolován a proto jsme odkázáni na osobní svědectví. Podle Ripkových

pamětí byl Beneš o plánu podat demisi informován, souhlasil s ní a řekl, že by nikdy

nejmenoval vládu, ve které by chyběly dvě nebo dokonce tři strany Národní fronty (tj. buď

koaliční vládu KSČ/KSS – ČSSD anebo čistě komunistickou menšinovou vládu s podporu

sociální demokracie). Vladimír Krajina, který navštívil prezidenta soukromě 19. února, ve

svých vzpomínkách uvádí, že Beneš v případě demise ministrů slíbil svou podporu. Naproti

tomu v zápise o jednání, který ovšem přednosta politické sekce KPR Jan Jína pořídil teprve

dodatečně 19. února na základě Benešovy výpovědi, se o podání demise nehovoří. Také

kancléř Jaromír Smutný ve svých pamětech tvrdí, že Beneš s demisí nepočítal. Trpišovská

dochází k závěru, že Beneš a národní socialisté si zřejmě vzájemně zcela neporozuměli,

protože Beneš chápal demisi jen jako jednu z možností a to spíše v delší časové perspektivě,

zatímco ČSNS s ní již počítala zcela jistě a to hned. Benešovo chování v následujících dnech

ale dává spíše zapravdu Smutnému a Jínovi, totiž ze prezident s demisí v dohledné době

nepočítal.

Druhá kapitola se týká struktury a fungování KPR v únorových dnech. Trpišovská

podává výklad do vývoji struktury KPR a podává také stručné biografie jednotlivých

zaměstnanců a jejich osudy po únoru. Zde si Trpišovská všímá především osobnosti kancléře

Jaromíra Smutného a šéfa politické sekce Jana Jíny.
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Třetí kapitola je věnována průběhu vládní krize. Trpišovská opět konfrontuje

jednotlivá svědectví a konstatuje, že popis událostí z 20. února se u jednotlivých pamětníků

poměrně zásadním způsobem liší. Podle Ripky informoval o podání demise ministry třech

stran Petr Zenkl Beneše telefonicky asi v 11.30 a Beneš prý řekl: „Konečně! A teď pozor!

Žádný chybný krok!“, tj. podání demise schválil. Podle svědectví kancléře Smutného, který

byl u Beneše právě v době, kdy Zenkl telefonoval (dále byli přítomni prezidentův lékař Oskar

Klinger, generál Antonín Hasal a zaměstnanec KPR Václav Sýkora), byl naopak prezident

podáním demise překvapen, nic souhlasného neřekl a naopak řekl, že se vyjádří teprve až

dostane rezignační dopisy. Trpišovská opět konstatuje, že správné je zřejmě spíše tvrzení

kancléře Smutného, tj. že Beneš s podáním demise nepočítal. Autorka dále popisuje dění

v KPR podle knihy návštěv. Dále si všímá Benešovy činnosti. Prezident sice už v sobotu

poslal po Jínovi vzkaz Prokopu Drtinovi, že je znepokojen komunistickým mítinkem na

Staroměstském náměstí a tím, že národní socialisté nic neorganizují, současně ale podobně

jako ostatní nekomunističtí politici nepodnikl nic a dokonce odjel z Prahy do Lán, odkud se

vrátil teprve v neděli 22. února odpoledne. Přitom právě v sobotu došlo k ustavování akčních

výborů Národní fronty a následujícího dne i ke sjezdu závodních rad, který vyhlásil na 24.

únor generální stávku. Týž den se politická komise ÚV KSČ rozhodla zřídit lidové milice a

vyzbrojit je. Tak v pondělí 23. února byli vlastně nekomunističtí politikové i prezident Beneš

postaveni před zcela novou reálnou situace, ve které byl jejich manévrovací prostor minimální.

V nekomunistických stranách vznikla prokomunistická křídla ochotná podporovat KSČ, akční

výbory zahájily masovou čistku, v sekretariátech nekomunistických stran provedla policie

prohlídky a provedla několik zadržení. Beneš přijal tohoto dne Gottwalda a byl konfrontován

s jeho požadavkem přijmout demisi odstoupivších ministrů a doplnit vládu z politiků stran

Národní fronty ochotných spolupracovat, kteří ovšem neměli mandát vedení svých stran.

Teprve odpoledne přijal Beneš představitele národních socialistů, kterým údajně slíbil, že

demisi ministrů nepřijme a nebude jmenovat ministry z jiných stran bez souhlasu vedení

těchto stran. Obdobné stanovisko sdělil Beneš i delegaci lidovců.

Jako vrchol absurdity se jeví skutečnost, že generální stávky 24. února se zúčastnili i

zaměstnanci KPR pod vedením kancléře Smutného (neméně absurdní je dále skutečnost, že

do stávky vstoupili i zaměstnanci ministerstva zahraničních věcí, které vedl Jan Masaryk).

Prezident toho dne přijal delegaci Demokratické strany vedenou jejím předsedou Jozefem

Lettrichem, které sdělil, že pokud bude Gottwald nadále odmítat jednání s vedením

politických stran, bude jednat jako prostředník sám a po jmenování nové vlády odstoupí.

Lettrich to vyhodnotil správně jako Benešovu kapitulaci. Pro vývoj situace je charakteristické,
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že 24. února byl na Pražském hradě ustaven akční výbor. Levice v sociální demokracii

převzala za asistence lidových milicí sekretariát ČSSD, což vedlo k podání demise dvou

sociálně-demokratických ministrů, formálně oznámené následující den. Následující den – 25.

února - akční výbory převzaly sekretariáty národně-socialistické a lidové strany, podobně jako

byl v Bratislavě převzat sekretariát DS. Prezident Beneš přijal v 11 hodin Klementa

Gottwalda a oznámil mu, že jeho návrhy na rekonstrukci vlády přijímá. Odpoledne Beneš

formálně přijal demisi dvanácti ministrů podanou 20. února a 2 sociálních demokratů z 25-

února a podepsal i jmenovací dekrety nových členů vlády, jejichž počet byl snížen z 26 na 24.

Čtvrtá, závěrečná kapitola, hovoří o persekuci v KPR po skončení krize. Beneš opustil

27. února Pražský hrad a uchýlil se do Sezimova ústí, kde se od té doby trvale zdržoval, a to

jak v době, kdy byl ještě prezidentem republiky, tak po své abdikaci (7. června 1948). 25.

února byl v KPR ustaven akční výbor pod předsednictvím Stanislava Vořechovského,

funkcionáře ROH. Oficiálně tento výbor „vyakčnil“ sice pouhých 10 zaměstnanců (mezi nimi

osobní Benešův tajemník Václav Sýkora), ve skutečnosti byly čistky mnohem větší, protože

do 1. března 1949 odešlo z KPR 51 zaměstnanců a bylo přijato 141 nových. Všechny změny

provedené akčním výborem byly provedeny se souhlasem kancléře Smutného, si zachoval své

postavení i po zvolení Klementa Gottwalda prezidentem. V KPR zůstal Smutný do konce

roku 1948, v červenci 1949 pak odešel s celou rodinou do exilu. Jan Jína byl dán po abdikaci

prezidenta Beneše na zdravotní dovolenou a 30. září propuštěn. Hlavní persekuce pracovníků

KPR nicméně není spojena s činností akčního výboru, ale s provokací StB s krycím názvem

„Hrad“ a následným vykonstruovaným poltickým procesem. StB vytvořila umělou

spikleneckou skupinu ze stávajících i bývalých pracovníků KPR, do jejíhož čela byl postaven

JUDr. Miroslav Jirásek, který měl v KPR na starosti hospodářské otázky. Jirásek si udržel své

postavení i po únoru a zůstal zde zaměstnán i za prezidenta Gottwalda. Na jaře 1950 byl však

zatčen, podobně jako Jan Jína. Státní soud odsoudil Jiráska 6. dubna 1951 k trestu 15 let

vězení a pokutě 10 000 Kčs a Jana Jínu ke 4 letům vězení a pokutě 20 000 Kč. Jirásek byl

propuštěn z vězení v roce 1959, Jína v roce 1954.

Trpišovská se v závěru zabývá rolí prezidenta Beneše a dospívá k názoru, že za dané

situace neměl Beneš prakticky žádnou možnost manévrovat. Připouští ovšem, že negativní

dopad mělo i Benešovi onemocnění (kornatění cév a tepen).

Práce je napsána na základě původního archivního materiálu uloženého v Archivu

KPR, dále na základě materiálů někdejšího archívu ÚV KSČ (dnes v Národním archívu) a

materiálů z Archivu bezpečnostních složek. Znalost odborné literatury je na dobré úrovni.

4

Práce nejen splňuje, ale podle mého názoru i překračuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji stupněm „výborně“.

V Praze, 4. června 2011

Prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.